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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/56-1 

Atassut 10. Juni 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 

rekommandation nr. 2/2025: Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, 

Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering  

• at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur, herunder internet og 

telekommunikation, mødes for at drøfte sikkerhed af vigtig kommunikations– og 

internetinfrastruktur i Nordatlanten, især vedrørende søkabler og satellitforbindelser 

• at de vestnordiske ministre med ansvar for kritisk infrastruktur i forbindelse med deres 

møde undersøger om der er grundlag for samarbejde om sikkerhed og beredskabsplaner 

i forhold til landenes søkabler og satellit-forbindelser i Nordatlanten.  

(Delegationsformand Pipaluk Lynge) 

Atassut mener, at de livsvigtige kommunikationsforbindelser har en særlig stor betydning for 

samfundets sikkerhed og beredskab i Grønland. For eksempel kan man nævne, at de nødvendige 

forbindelser i Tasiilaq bør styrkes, og at man bør tage udgangspunkt i behovet for at forbedre 

forholdene i de såkaldte yderdistrikter og bygder. 

I Grønland har vi stadig opgaver, hvor de samfundsbærende kommunikationssystemer – såsom 

satellitbaserede teleforbindelser og søkabler – udgør en afgørende fælles infrastruktur for 

samfundets drift. 

Atassut mener, at gode kommunikationsforbindelser øger samfundets økonomiske muligheder. For 

eksempel er det vigtigt, at virksomheder, velfærdsinstitutioner, sundhedsvæsenet og erhvervslivet 

får mulighed for at udvikle digitale løsninger. Dermed vil bedre forbindelser også skabe muligheder 

for nye arbejdspladser. 

Atassut bemærker og understreger, at udvikling af velfærdsydelser er helt afgørende og ikke kan 

undgås. Kvaliteten af de nødvendige kommunikationsforbindelser skal forbedres, især i Tasiilaq og 

Ittoqqortoormiit samt de omkringliggende bygder. Dette er afgørende for at skabe bedre løsninger 

til gavn for sundhedsvæsenet, uddannelsessystemet og den offentlige administration. Hvis de 

digitale forbindelser er begrænsede eller utilstrækkelige, vil de offentlige serviceydelser fortsat 

være udfordrede. Derfor er det vigtigt at finde en løsning på dette. 

Atassut vil også fremhæve, at kommunikationsforbindelser er meget vigtige i forhold til sikkerhed 

og beredskab. Samtidig er det vigtigt at understrege, at disse forbindelser også giver forbedringer 

for brugerne. Vi understreger, at hvis der sker en katastrofe i det nordlige Grønland – som ofte 

betegnes som et fredeligt område – eller hvis bygderne omkring Ittoqqortoormiit og Tasiilaq 

rammes af en katastrofe, så er de tilgængelige muligheder for at sikre befolkningens sikkerhed 

meget begrænsede. Atassut udtrykker derfor bekymring for, at de gældende rammer i lovgivningen 
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om sikkerhed kan blive udfordret, og at der derfor er behov for løsninger i samarbejde med de 

vestnordiske lande. 

Derfor er det helt centralt i Atassuts værdier, at mennesket er udgangspunktet for en samlet 

samfundsudvikling. Det er vigtigt med økonomisk stabilitet, høj uddannelsesgrad, bred 

samfundsdeltagelse og stærk sikkerhed. 

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget godkendes. 

 


